[h o wQ2d

PREFEITURA DE 1TAQUIRAI
ESTADO DO MATO CJROSSO DO SUL

Departamento de Licitaçôes e Contratos

CONTRATO NO.  16/2017

CONTRATO PARA A REALIZAQAO DE
ESTAGIO E CONCESSAO DE BOLSA DE
ESTAGIO A ESTUDANTES QUE, ENTRE
SI, CELEBRAM A PREFEITURA DE
ITAQUIRAIMS E 0 CENTRO DE
INTEGRAçAO EMPRESA-ESCOLA -
dEE.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 42/2017
DISPENSA DE LIcITAcA0 N°. 15/2017

A PREFEITURA DE ITAQUIRAI/MS, pessoa juridica de direito püblico interno, corn
sede na Rua Campo Grande. n°. 1585, Centro, ltaquiraI - MS, inscrito no CNPJ sob o no
15.403.041/0001-04, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. RICARDO FAVARO
NETO, brasileiro, casado, portador do RG no. 3.188.970-7. SSP/PR e CPF n°.
328.742.359-20, doravante denorninada CONTRATANTE, e 0 CENTRO DE
INTEGRAAO EMPRESA-ESCOLA - CIEE Agente de lntegracão. pessoa juridica
constituida sob a forma de associacão civil, sern fins lucrativos e de fins nâo econômicos,
inscrita no CNPJ/MF sob n°. 61.600.839/0001-55, corn sede a Rua Tabapuã. 540, Itaim,
CEP: 04.533-001. São Paulo/SP, e corn Unidade de Operacão em DouradosiMS, inscrita
no CNPJ/MF n°. 61.600.839/0094-54, neste ato representado peio seu procurador.
Senhor CLAUDJO RODRIGO DE OLIVEIRA, brasleiro, casado. administrador. exercendo
a funcão de Gerente Regional Centro-Oeste do CEE, em Goiânia/GO, portador do RG n°.
1.774.314, SSP/GO, e CPF/MF n°. 588.675.381-87, doravante denominado
CONTRATADA, tendo em vista o disposto na Lei n 2  11.788, de 25 de setembro de 2008.
e no que couber, a Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1993, celebram entre si este
CONTRATO, de acordo corn o estabelecido nas clausuas e condicOes seguintes:

CLAUSULA la - Do Objeto: Este contrato estabelece 000peraçao Reciproca entre as
partes, visando o desenvolvimento de atividades para promocão da integração ao
mercado de trabaiho. de acordo corn a Constituição Federal (Art. 203, Inciso Ill e Art. 214,
Inciso IV), através da operacionalizacão de programas de Estágio de Estudantes.

§ 1 1  - 0 Estágio de Estudantes, obrgatorio ou não. serâ desenvolvido conforme
determinação das diretnzes curriculares da etapa, modalidade e area de ensino e do
projeto pedagogico do curso, inforrnadas peas lnstituiçOes de Ensino. nos termos da Lei
n°. 11,788/08, tendo corno finalidade a preparação para o trabaiho produtivo de
educandos.

CLAUSULA 2 1  - Caberá a Contratada:
a) Manter convénios especificos corn as Instituiçoes de Ensino, contendo as condiçôes

exigidas para a caracterização e definiçao do estãgio de seus alunos;
b) Obter da Contratante a identificação e caracteristicas dos prograrnas e das

oportuniades de estágio a serem concedidas

Rua Campo Grande, 1585- CEP - 79.965.000 - Fone
CNPJ 15.403 04140H404
c-mail -

TAQUIRAI

Elson NoeirQ de Souza
ASSESSOR JURDICO

OAB/MS 21547

a NO

$ PREFEITURA DE ITAQUIRA1
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departarnento de Licitaçôes e Contratos

C) Encamnhar a Contratante os estudantes cadastrados e interessados nas
oportunidades de estágio.

d) Promover o encaminhamento dos estudantes para a realizacäo de atvidades
aprovadas pelas lnstituicOes de Ensino, em conformdade corn a compatibihdade da
etapa e modakdade do curso de formação do estudante:

e) Preparar toda a documentação legal referente ao estágio. incluindo
• Termo de Compromisso de Estágio TCE, entre a Contratante, o estudante e a
lnstituição de Ensrio:
• Encaminhar a contratacâo do Seguro Contra Acidentes Pessoais em favor dos
estag iàrios

f) Disponibilizar mecanismos de controle semestral dos relatórios de atividades
preenchidos pelo Supervisor de estágio da Contratante:

g) Informar a lnstitução de Ensino a emissão do relatôno de ativdades devidamente
preenchido pela Contratante;

h) Controlar a inforrnaçao e disporiibihzar para a Contratante e para a insttuicao de
Ensino a conciusão da formalizaçâo do Termo de Compromisso de Estágio

) Controlar e acompanhar a atuahzaçao do piano de atividades que ocorrerã por meo
de Termos Aditivos;

j) Controlar e acompanhar a elaboração do r&atôrio final de estágio de
responsabilidade da Contratante.

k) Disponibilizar, na modalidade presencial ou a distáncia, oficinas de capacitação para
os estagiários;

I) Incluir na cobertura do FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE - FAE, em casos
de acidentes pessoals. os estudantes encaminhados pelo CIEE que estiverem em
estagio nas dependencias cia contratante:

m) Avaar a local de estagio/instaiacöes da Contratante, subsidianao as lnstituiçoes de
Ensino conforme deterrninaçäo da Lei;

n) Assumir a responsabilidade pelo processo administrativo de pagamento das boisas-
auxiiio aos estagiarios da Contratante contratados ao abrigo deste contrato mediarite a
transferéncia prévia dos recursos mencionados na alinea "f', da cláusula 31;

0) Efetuar, de acordo corn a legislacao vigente, 0 recolhmento a Receita Federal do valor
imposto de Renda retido sobre as Bolsas-Auxilio pagas aos estagários:

p) Emitir e fornecer aos estagiãrios, anualmente, o informe sobre Boisas-Auxiiio
Concedidas, para fins de declaraçao do imposto de Renda.

CLALJSULA Y - Caberá a Contratante;
a Formalizar as oportunidades de estágio, em conjunto corn o dEE, atendendo as

condicöes definidas pelas lnstituiçöes de Ensino para a realizaçâo dos estágios;
b) Ofertar instalaçóes que tenham coridiçães de proporcionar ao educando atividades de

aprendizagem social, profissional e cultural:
C) Receber Os estudantes interessados e informar ao CIEE o norne dos aprovados para o

estég a;
d) indicar funcionário de seu quadra de pessoal, corn forrnação ou experiência

profissional na area de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para
orientar e supervisionar ate 10 (dez) estagiârios simultanearnerite:

e) Assinar a Termo de Cornprornisso de Estagio e Os respectivos Aditivos dos pianos de
atividades dos estagiärios,

Rua Campo Grujde, 1585 CEP - 79.965-000 - Fone, (67) 3476-3500
CNPJ IS .403.041/0001-04
e-mail

ITAQUIRAI

:Jon og ira de Soul0
co"° 	 pssESS0 °

QpB/MS 215

PREFEITURA DE ITAQUIRAI
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Deparlarnento de LicitaçUes e Contratos

f) Trarisfenr a Contratada, mensalmente, as recursos destinados ao pagamento das
Bolsas-Auxilio aos estagiários, indicando as respectivos valores:

g) Elaborar, semestralmente, para todos Os estagiános, os relatónos de atividades
circunstanciados, dando vista obrigatOria dos referidos documentos aos respectivos
estagiãrios:

h Encaminhar para a lnstituição de Ensino o relatôrio individual de ativdades assinado
peto Supervisor e pelo Estagiario

I) Entregar termo de realizaçäo de estaglo corn indicação resumida das atividades
desenvolvidas. dos periodos e da avaliação de desempenho par ocasiäo do
desligamento do estagiãrio;

j) Informar ao CIEE a rescisão antecpada de qualquer Termo de Compromisso de
Estágio - TCE, para as necessãrias providéncias de nterrupçâo dos procedimentos
administrativos a cargo do CIEE:

k) Confirmar a formalização do processo de contratacäo do estagiário através da baixa
eletrOnica ou registro na central telefOnica, responsabilizando-se pela informacão do
recebimento das vias de Termo de Compromisso de Estágio devidamente assinadas,
não permitindo o iniclo do estagio sem a recebimento do mencionado Termo
dev;darnente assinado pelas 3 (trés) partes:

I) Manter em arquivo e a disposiçao aa flscazação documentos que comprovem a
relaçäo de estágio:

m) Manter apôlice de seguro em favor do estagiário, conforme estabelecido no Terrno de
Compromisso de Estgio:

n) Conceder recesso remunerado e auxilio transporte nos termos da Lei no 11 788/08:
a) Reduzir a jorriada de estàgio nos periodos de avaliacão, previamente informados pelo

estagiário,
p) Respeitar as proporçoes estabelecidas em lei para a contrataçäo de estagiarios do

Ensina Media;
q) Cumpnr todas as responsabilidades, como Contratante, indicadas nos Termos de

Compromisso de Estagio, zelando par seu cumprimento

CLAUSULA 4 - Da Duracao do Estago: 0 limite minimo de 06 (seis) meses. näo
podendo estender-se por mais de 02 (dais) anos, exceto quando se tratar de estagiàrio
portador de deficiência. conforme estabelece a Lei n°. 11.788/08

CLAUSULA 51  - Do valor: 0 valor total estimado para o presente instrumento sera de R$
615.760,20 (Seiscentoo e quinze mil, setecentos e sessenta reals e vinte centavos),
sendo que a Coritratante pagarã, mensalrnente, a Contratada, uma contribuição
institucional de R$ 33,00 (Trinta e trés reals) par estudante / més, contratado ao abrigo
deste contrato, e ativo no banco de dados do C!EE.

§ 1 0  A Contratante sera considerada devedora da contribuiçâo institucional mensal
relativa a cada rescisão de TOE não informada, ate o més da comunicação formal a
Contratada, nos termos da alinea j" da clâusuta 3 11 •

§ 20 Esse valor sera atualizado no mês de marco de cada ano, em regime de
competència, pela variaçao do IGP-M (FGV) verificada nos 12 meses imediatamente
anteriores;

Rua Campo Grnde. 1585 . CEP- 79.965-000- Fonc: (67) 3476-3500
CNPJ I5.403.0411I001-04 	 01 c-mail: Licl'4:itawrui ms uov,hr

ITAQUIRAI

sOfl Nogirade SOU"

0AB/M5 -2-1547
$SES00

LFolha

$ PREFEITURA DE ITAQUIRAi
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departaniento de Licitaçöes e Contratos

§ 30 0 valor de contribuição, previsto nesta Clausula 53  e nos seus parágrafos 10 e 20 , a
ser pago, por estagiario. sera sempre integral e nunca proporctonai aos dias estagiados,
inclusive nos periodos de recesso.

CLAUSULA 6 - Da vigéncia: 0 presente Contrato terá vigencia de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua asslnatura, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos periodos. ate o limite de 60 (sessenta) meses, mediarite formalização de
Termo Aditivo. apos assentirnento prévio das partes, corn antecedéncia minima de 30
(trinta) dias do término da vigéncia conforme artigo 57, inciso II, da Lei n ° . 8666/93

CLAUSULA 70 - Da Dotacao Orcamentária - As despesas decorrentes da execucao do
presente instrumento correräo a conta das dotacoes orçarnentárias abaixo descritas.

03.01 - Procuradoria Geral Do Municipto
04.122.0005.2.006 - Manutenção da Procuradoria Gera[
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
Recurso 100

05.01 - Secretaria de Administraçao
04.122.0005.2.010 - Manutencão da Secretariat de Administração
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
Recurso 100

06.01 - Secretaria de Educacao, Cuttura, Esporte e Lazer
12.361.0007.2.014 - Manutençao do Ensino Fundamental
3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JurIdica
Recurso 101

07.01 - Fundo Municipal de Saüde - FMS
10.301.0009.2.026 - Manutencao do Fundo Municipal de Saude
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
Recurso 131

09.01 - Secretaria de Agricultura, PecuAria e Melo Ambiente
04.122.0005.2.039 - Manutenqão da Secretaria de Agricultura
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurIdica

Recurso 100

08.01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS
08.244,0012.2.036 - Desenvolvimento das AçOes Soclais do Municipio
3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Recurso 100

Rua Campo Grande, 1585 . CEP. 79.965-000 - Fone: (67) 3476-3500
CNPJ 15403 041i0001-04
o-matl. 	ui.uirai 	gos br

ITAQUIRAU

1

01 I
,c

4

sOfl N0gu'0
de Souza

ASSESSOR URIDICO
04B/MS 2150

f Ec ~ai-ob'-U

PREFEITURA DE ITAQUIRAi
ESTAI)O DO MATO GROSSO DO SUL

Departarnento de Lcitaçöes e Contratos

CLAUSULA 8 11  - Da Rescisäo: 0 presente Contrato poderã ser denunciado ou
rescindido a quaiquer tempo, desde que uma das partes notifique a outra corn
antecedència minima de 30 (trinta) dias, para posterior celebração do Termo de Rescisão.

CLAUSULA a
- Da AIteraco; 0 presente Contrato poderá ser alterado nos casos

previstos no art. 65 da Lei n2  8.666/93. por acordo entre as partes, desde que não
implique na mudança do seu objeto.

CLAUSULA lOd
- Da Publicaçao: A CONTRATANTE providenciará a publicação

resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo ünico do art. 61 da Lei n
8666/93.

CLAUSULA 11a
- Do Foro: De comum acordo, as partes elegem o Foro da Comarca de

Itaquiral, Estado do Mato Grosso do Sul, renunciando, desde logo, a qualquer outro. por
mais privilegiado que seja para dirimlr qualquer questão que se originar deste contrato, e
que não possa ser resolvida amigavelmente.

E, por estarem de acordo, as partes assrnarn o presente contrato. em 2 (duas) vias de
gual teor.

ltaquirai/MS,

RICARDO FAVARO NE.'
Pela Prefeitura

TESTEMUNHAS:

CPF: 	-'-t6-501
—

22  1424
CPF: 	 S.

Rua Campo Grande, 1585 -CE? - 79.9( -000 - Fonc: (67) 3476-3500
CNPJ 15.403.041/0001-04
email: 	tt r,rnvh( --

JTAQLHRAI

Jsofl to*ira de 5 01,11O

SESSOV flJO%CO

OpB/MS 215